



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 56

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2001

ΛΙΓΟΤΕΡΟΙ ΣΥΝΟΡΙΟΦΡΟΥΡΟΙ - ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Θα τρομάξει πολλούς συμπατριώτες ο τίτλος αυτού του πρωτοσέλιδου σημειώματός μας. Όμως κρίνουμε ότι έπρεπε να δημοσιοποιήσουμε αυτές τις σκέψεις μετά από μελέτη των πραγματικών δεδομένων και της διαμορφωθείσας κατάστασης. Είναι γνωστό ότι στην έκταση της Επαρχίας μας, είναι "χρεωμένοι" περισσότεροι από 150 συνοριοφρουροί. Για να φυλάνε τα σύνορα, να αναχαιτίζουν τους λαθρομετανάστες, να ελέγχουν την ασφάλεια της παραμεθωρίου περιοχής και να εμπεδώνουν το αίσθημα ασφάλειας των κατοίκων. Μέσα σε όλα αυτά, βασικό είναι να επικοινωνούν με τους κατοίκους, και να γίνουν οι "δικοί τους άνθρωποι" για τα πέντε χρόνια της σύμβασης που έχουν υπογράψει. Τα πράγματα όμως δεν είναι έτσι. Η παραμεθώρια περιοχή "ξεχειλώθηκε" και οι συνοριοφρουροί, κάποιες ομάδες, δεν εμφανίζονται καν στη βάση τους, στα σύνορά μας, αλλά εκτελούν υπηρεσία γύρω από τα Γιάννενα και ακόμη μακρύτερα. Δεν έχουμε τίποτε με τα πρόσωπα. Το θεσμό και τη λειτουργία του κρίνουμε. Ένα τμήμα λοιπόν, είναι ξένοι από τη βάση τους, έτσι που να θεωρούνται πλεονάζοντες αν και λογαριάστηκαν και χρεώθηκαν στην επαρχία μας, και μάλιστα στο επιμεθώριο τμήμα της. Αυτή είναι μία πραγματικότητα και μία κατάσταση. Από την άλλη πλευρά, παρόλα τα "προγράμματα", τις "αναπτύξεις" και τις "μελέτες", ουδμία νέα θέση εργασίας δημιουργείται στο Πωγώνι. Μία βασική μελέτη για την ανάπτυξη του Πωγωνίου θέλει σαν βασική πρόταση ανάπτυξης, την ελεγχόμενη κυνηγετική ζώνη. Μία τέτοια πρόταση για να λειτουργήσει, χρειάζεται προσωπικό. Αυτό δηλαδή που λέμε. Θέσεις εργα-

σίας, νέους ανθρώπους και επί τόπου παρουσία. Η ευκαιρία με τις καταστροφικές πυρκαγιές είναι μοναδική. Άλλωστε, κατά τη διάρκεια των πυρκαγιών, ήταν μία από τις προτάσεις που τέθηκαν και ακούστηκαν πρώτες. Δεν υπάρχουν θέσεις, λένε κάποιοι... αρμόδιοι. Μα, να δημιουργηθούν. Στην ανάγκη αυτή, να αναπτυχθεί ο τόπος και να επιβιώσει, ας καταργηθούν 50 θέσεις συνοριοφυλάκων από την περιοχή - ας τους μεταθέσουν για την Ολυμπιάδα όπου θα χρειαστούν 50.000 αστυνομικοί - και ας προσλάβουν 50 θηροφύλακες με την υποχρέωση να μείνουν στα χωριά της ζώνης, να κατάγονται κυρίως από την περιοχή, και να πιάσουν δουλειά. Με αυτόν τον πυρήνα μπορεί να ξεκινήσει μία εποχή ανάπτυξης. Κι αν ζητάμε ακόμη στοιχεία για πληρωμή ας λογαριαστεί ότι εφέτος, και μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές, χτυπήθηκαν πάνω από 200 αγριογούρουνα, τα οποία, σε μία ελεγχόμενη περιοχή, θα απέδιδαν περισσότερα από 30 εκατομμύρια δραχμές πέραν από τα δικαιώματα εισόδου. Τα διάφορα επιδοτούμενα προγράμματα, κατάρτισης, εκπαίδευσης και πασης φύσης δραστηριότητες μέσα στην ζώνη, μπορούν να ενισχύσουν τα οικονομικά της. Χρειάζονται παραγωγικές θέσεις. Θέσεις εργασίας. Και τέτοιες θα βρεθούν με την κατάργηση συνοριοφυλάκων και την πρόσληψη ισάριθμων θηροφυλάκων. Στο τέλος, ας τους δώσουν και όπλα, και ένα επίδομα ακριτικής φυλάκης. Για ανάπτυξη και φύλαξη. Καλύτερα θα είναι αν σκέπτονται πως φυλάνε τα στήπια τους, ή, ΚΑΙ τα στήπια τους. Σκέψη είναι, γιατί τα "προγράμματα", όπως φαίνεται, θα φαγωθούν στο δρόμο και στις... μετακινήσεις, για μελέτες!

ΟΙ ΕΞΥΠΝΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ...ΕΞΥΠΝΑΔΕΣ

Αποτελεί μία συγκυρία, και πρέπει να το γράψουμε γιατί είναι ένα χαρακτηριστικό δείγμα πολιτισμού και ανάπτυξης. Στα Γιάννενα, ο παλαιοπωγωνήσιος, από το Αηδονοχώρι, Φώτης Ραπακούσης, συλλέκτης και πατριδολάτρης, μετά από μια πολυετή προσπάθεια απόκτησε μία αξιολογική και σημαντική συλλογή όπλων και άλλων αντικειμένων. Πρότεινε στο Δήμαρχο Ιωαννίνων να δημιουργήσει έναν μουσειακό χώρο να τα εκθέσει υπό την φροντίδα και αιγίδα του Δήμου. Ο Δήμαρχος Ιωαννίνων άρπαξε την ευκαιρία και έκανε την έξυπνη κίνηση. Διέθεσε δωρεάν τον χώρο, δίπλα μάλιστα στο Δημοτικό Μουσείο, διέθεσε και κάποια όχι και σημαντικά ποσά για την οργάνωση του χώρου και τον εξοπλισμό, και στις 21 Φεβρουαρίου εγκαινιάστηκε το Μουσείο Ραπακούση. Ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Ανα-

στ. Παπασταύρου, με αυτή την έξυπνη κίνηση, πλούτισε τα Γιάννενα με μία πολιτιστική εστία, από τις λίγες στην Ελλάδα και ίσως τη μοναδική στην περιφέρεια, με σπάνια, δυσέρετα και μερικά μοναδικά συλλεκτικά ιστορικά και μουσειακά αντικείμενα. Ο έξυπνος Δήμαρχος. Δεν μπορούμε, με αυτή τη συγκυρία, να μη αναφερθούμε στο δικό μας ανάλογο, όπου με τις... εξυπνάδες κάποιων διαχειριστών της τοπικής εξουσίας και εκφραστών μίας νοσηρής μισαλλοδοξίας, συνειργήσαν στη "φυλάκιση" με αλυσίδες και λουκέτο μίας συλλεκτικής δουλειάς του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς Μερόπης. Η σύγκριση είναι καταλυτική. Στα Γιάννενα η έξυπνη επιλογή. Στο Άνω Πωγώνι οι... εξυπνάδες μίας παρεούλας του παρασκηνίου της αντιπολιτισμικής έκφρασης. Αυτά είναι τα χάλια μας.

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΜΕ...ΔΟΣΕΙΣ

Με δόσεις καταργούνται τα στρατιωτικά φυλάκια στο Πωγώνι, και αποσύρονται οι στρατιώτες σε άλλες πιο "μετόπιθεν" μονάδες. Τελευταία είδηση που ενδιαφέρει, είναι η κατάργηση του στρατιωτικού φυλακίου Σταυροσκιαδίου. Βέβαια, παλιότερα δεν υπήρχε και συστήθηκε με τα μέτρα ανασχέσεως του κύματος λαθρομεταναστών σε

προσωρινή βάση. Τώρα με τα νέα μέτρα φύλαξης των συνόρων ήρθε η ώρα της κατάργησης. Το θέμα όμως της ασφάλειας δεν λύθηκε και η απομόκρυνση του φυλακίου Σταυροσκιαδίου αυξάνει τις ανησυχίες των λίγων κατοίκων. Δεν γνωρίζουμε πότε θα εφαρμοσθεί η απόφαση. Είναι θέμα χρόνου και μόνο.

ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΙ

ΜΗ ΞΕΧΝΑΤΕ-ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ ΜΕΝΕΙ ΣΤΙΣ ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΑΣ ΤΟΥΣ ΒΟΗΘΗΣΟΥΜΕ ΝΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ ΤΗΝ ΦΙΛΟΓΕΝΙΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Θα μπορούσα να βάλλω τίτλο σε αυτό το χρονογραφικό σημείωμα και: "ΔΙΗΓΩΝΤΑΣ ΤΑ ΝΑ ΚΛΑΙΖ!" Ας κρατήσουμε όμως την αναδρομή, και μετά ας προβληματιστούμε αν πρέπει, να κλάψουμε, να μοιρολογήσουμε, να οργιστούμε ή να απελπιστούμε. Η απογραφή του πληθυσμού που διενεργείται εφέτος, δίνει την ευκαιρία για αυτή την απογραφική αναδρομή. Όλοι ξέρουμε ότι δεν ήταν έτσι το Πωγώνι, πληθυσμιακά και αναπτυξιακά. Στο προηγούμενο φύλλο δημοσιεύτηκαν πίνακες με τις δύο τελευταίες απογραφές. Και οι δύο δεν απεικονίζουν την πραγματική κατάσταση του 1981 και 1991. Και στις δύο απογραφές έγινε, καλοπροαίρετα, προσπάθεια να "μπολιαστούν" τα χωριά μας μαζικά από απόδημους συμπατριώτες μας. Το 1991, μάλιστα, έγινε "εκμετάλλευση" και των πολλών προσφύγων από την Αλβανία που βρέθηκαν στα χωριά μας. Έτσι μπορούμε

Χρονογραφικά

ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ

να πούμε ότι η πραγματικότητα είναι ακόμη πιο αποκαρδιωτική. Θλίψη και μελαγχολία όμως προκαλεί η αναδρομή στο θέμα. Θα περιορίσουμε την αναδρομή στην προαπελευθερωτική περίοδο μέχρι το 1913, που είναι το ορόσημο της αρχής της αντιστροφής μέτρησης της πληθυσμιακής κατάστασης στο Πωγώνι. Το 1869 ο πληθυσμός του Καζά (επαρχίας) Πωγωνίου ήταν 16.350 ψυχές. Οι επόμενες απογραφές είναι οι ακόλουθες. Σε παρένθεση, κατά χρονολογίες: 1871 (19.522), 1886 (21.072), 1888 (20.037), 1895 (20.775), 1906 (20.648), 1912 (21.784) και 1913 (26.005). Από απόψεως πυκνότητας πληθυσμού, ανά τετραγωνικό χιλιόμε-

τρο, οι δείκτες είναι οι εξής, σε παρένθεση ο Μέσος Όρος πυκνότητας του Βιλαετίου: 1870 -33 (29), 1890-37 (33), 1910-37 (32). Αντίστοιχα το Πωγώνι κατέχει την 5η ή 6η θέση στις 19 ή 20 επαρχίες του Βιλαετίου. Ένας άλλος δείκτης παρουσιάζει επίσης ενδιαφέρον. Είναι η απογραφή των αρρένων στην επαρχία. Οι αριθμοί σε παρένθεση: 1875 (9.725), 1878 (10.180), 1886 (10.495), 1888 (9.699), 1895 (10.007) και 1908 (11.135). Τέλος ένας άλλος δείκτης έχει και αυτός ενδιαφέρον και είναι οι οικογενειακοί συντελεστές στο Πωγώνι και η σειρά μέσα στο Βιλαέτι: 1875 - 5,51 σειρά 6η. 1888 - 6,12, σειρά 2η. 1895 - 6,29 σειρά 2η. Και στις τρεις περι-

πτώσεις η σειρά αναφέρεται σε 19 συνολικά επαρχίες του Βιλαετίου. Από τα στοιχεία αυτά φαίνεται, πως η επαρχία Πωγωνίου την τελευταία περίοδο της Τουρκοκρατίας, να έχει μια δυναμική παρουσία στις επαρχίες του Βιλαετίου, από την Πρέβεζα μέχρι τον Αιόλωνα, με δείκτες πληθυσμιακούς ισχυρούς, και να κατέχει την πρώτη θέση μεταξύ των επαρχιών με Ελληνικό και Χριστιανικό πληθυσμό. Αποκορύφωση των δεικτών είναι ο πληθυσμός το 1913 που φθάνει τις 26.005 ψυχές. Από τότε αρχίζει η πληθυσμιακή κατάρρευση της επαρχίας μας. Τώρα, Τι να πούμε; Αφήνω τον καθένα συμπατριώτη να διαλογισθεί μόνος τους. (Τα στοιχεία είναι από το υπό έκδοση βιβλίο "Πωγωνιακά Χρονικά -τόμος τρίτος, της Πωγωνήσιας Βιβλιοθήκης. Στον πρώτο τόμο των "Πωγωνιακών Χρονικών" υπάρχουν και άλλα απογραφικά στοιχεία).

Κων. Χρ. Κωστούλας

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΉΘΡΟΒΑΛΤΟΥ ΚΟΠΗ ΠΙΤΤΑΣ ΝΕΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Στις 13 του Γενάρη, οι Ήθροβαλτινοί συγκεντρώθηκαν στην Αθήνα για την ετήσια Γενική Συνέλευση όπου έκοψαν και την πρωτοχρονιάτικη πίττα τους. Ακολούθησε κέρασμα με μπουρέκια, γλυκά, τσίπουρο και κρασί. Την ίδια μέρα εξελέγη νέα Διοίκηση της Αδελφότητας. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από νέα παιδιά στα οποία και ευχόμαστε κάθε επιτυχία. Πρόεδρος: Γεώργιος Χρ. Παππάς Αντιπρόεδρος: Πέτρος Β. Πάσιος Γεν. Γραμματέας: Δημήτρης Β. Πάσιος Ταμίας: Πέτρος Μ. Φακατσέλης Κοσμήτορας: Δημήτρης Β. Βούδρης Μέλη: Βαγγέλης Β. Βούδρης, Χρήστος Ι. Παππάς, Λευκή Παγώνη και Άρης Χ. Στεφόπουλος

Κ.Φ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Μερότης θέλει να ευχαριστήσει θερμά τους Δημοτικούς Συμβούλους κ.κ. Αθαν. Νίτα, Βάσω Μειντή και Σπύρο Σιδέρη, καθώς και τον Πρόεδρο της Ένωσης Πωγωνησίων Ιωαννίνων κ. Οδυσσέα Πότση, διότι κατά τη συνεδρίαση του Δημ. Συμβουλίου Άνω Πωγωνίου, στις 24 Φεβρουαρίου και στη συζήτηση θέματος σχετικού με την Πολιτιστική μας δράση και την παρουσία της έκθεσης του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς Μερότης στο χώρο του παλιού μας Σχολείου, εκφράστηκαν θετικά για το έργο μας και την προσπάθειά μας στο Πολιτισμικό χώρο του Δήμου. Επίσης θέλουμε να ευχαριστήσουμε και τους κατοίκους του Κεφαλοβρύσου οι οποίοι μας μίλησαν με λόγια που συμβάλουν στην κατανόηση αυτής μας της Πολιτιστικής προσπάθειας και παρουσίας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Μερότης ευχαριστεί το Μεροπαίο κ. Χαράλαμπο Μητούλη για την διάθεση στο Σύλλογο του ποσού των 200.000 δραχμών για ενίσχυση των σκοπών του Συλλόγου.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή
Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:
Κων. Χρ. Κωστούλας
Διευθύνσεις επικοινωνίας:
Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333
Ιωάννινα-Οπλ. Πουτέτση 16 (Τ.Κ. 45332),
τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»
Πέραμα Ιωαννίνων

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΚΑ

Έγιναν δρόμοι από Κεφαλόβρυσο και Κάτω Μερόπη για το πανέμορφο βουνό Νεμέρτσικα. Τώρα πηγαίνουν, και πηγαίνουν εύκολα πολλοί κυνηγοί κάνοντας μεγάλη ζημιά στις πέρδικες. "Ουδέν καλόν αμιγές κακού"! Ο Μήτσος Πορίκης κι άλλοι δύσκολα ανεβοκατεβαίνουν με τα φορτηγά, για να πάρουν το γάλα για τα τυροκομεία. Τα Ι.Χ. είναι αδύνατο να ανέβουν. Ένας δρόμος θυμάμαι, έχει γίνει από Παλαιόπυργο ως τον Αϊλιά. Από κει υπάρχει βατότητα και μπορεί να γίνει καλύτερος και συντομώτερος με λίγη οικονομική επιβάρυνση για την όμορφη Μερόπη. Το συνιστάμε ανεπιφύλακτα προς όφελος της περιοχής και του συγκροτήματος Δήμου Άνω Πωγωνίου για αξιοποίηση και ζωντάνια. Γιατί, τί καλύτερο έχει το γειτονικό Ζαγόρι, που έχει ζήλευτο τουρισμό, εκτός από το Βίκο, το Βοιδομάτη και άλλες ομορφιές βεραϊκές, χωρίς όμως τη μοναδική θέση-θέα και πανοραμικότητα της Μερόπης. Ας αναφέρουμε ακόμη ότι η Εφορεία Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων έχει κηρύξει την κοιλάδα κάτω από τα χωριά μας ως περιοχή ειδικού αρχαιολογικού ενδιαφέροντος και βρέθηκαν σημαντικά αντικείμενα από αρχαιολογικών χρόνων, σε ανασκαφές. Ένα άλλο που συνιστούμε, και έχει γίνει πολὺς λόγος, είναι η απαγόρευση του κυνηγιού στην περιοχή για μία πενταετία

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑ

Και πάλι παρακαλούμε τους Συλλέγους που κυκλοφόρησαν Ημερολόγια να μας στείλουν ένα για το αρχείο της εφημερίδας και για την έρευνα του Πωγωνίου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερμά τους συγχωριανούς, συμπατριώτες και φίλους που μας συμπαράσταθηκαν στο βαρύ πένθος μας για τον θάνατο του προσφιούς συζύγου, αδελφού, πατέρα, παππού και προσπάπιου μας Λευτέρη Μούστου.

Η σύζυγος Δημοκρατία Ελ. Μούστου, η αδελφή Αναστασία Κωστούλα, τα παιδιά Αχλλέας και Ντίνα Τζήμου, Κων/νος και Σοφία Μαργιώλη τα εγγόνια και διεγγόνια οι συγγενείς.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Απεβίωσε στην Αθήνα όπου και κηδεύτηκε ο Κων/νος Ζαμπέλας του Αντωνίου από την Πωγωνιανή ετών 88
- Απεβίωσε στη Θεσσαλονίκη ο Χριστόφορος Χαστάς από Δρυμάδες ετών 82
- Απεβίωσε στην Πωγωνιανή ο Αθανάσιος Κουτσαβέλης ετών 95
- Απεβίωσε στην Αθήνα η Αφροδίτη Ηλ. Κυρούση από την Πωγωνιανή ετών 93
- Απεβίωσε στην Πωγωνιανή ο Ιωάννης Μανιώτης ετών 65
- Απεβίωσε και κηδεύτηκε στη Δημόκορη η Μαριάνθη Καραγιώργου ετών 77
- Απεβίωσε και Κηδεύτηκε στη Στρατινίστα η Ευθαλία Μπολοβίη του Φίλιππα ετών 75

ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΥΒΛΙΟΘΗΚΗ»

- Κων. Χρ. Κωστούλα «Ο κόμπος του Ήθροβάλτου - Το μεγάλο ντερένι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέρασμα του Ήθροβάλτου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Γνωμία με την Πωγωνιανή» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιανή
- «Πωγωνιακά» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπριδι που πρωτοεκδόθηκε το 1889
- «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 1 Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λαογραφία-Πεζογραφία-Ποίηση-Έρευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.ά.
- «Φωτογραφικό Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1 Ένα 16σέλιδο μεγάλο σχήματος 20x28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Η μάνα μολάει κι εγώ γράφω» Μα καταγραφή αφηγήσεων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.
- «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 2 Θέματα: Έρευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστική-Τοπωνύμια-Φωτογραφία
- «Πωγωνιανή» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Ένα παδί του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμίσσεων από τον πόλεμο του '40
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Οι ειδησεογράφοι του Γένους» Μα καταγραφή ενθυμίσσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου
- Κων. Χρ. Κωστούλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων (Μερότης) Πωγωνίου» Μα καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπάτων.
- Αχ. Βοζάρη «Ένα άλλο παιδί του 40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216
	22365

Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Δελβινάκιου	22085-22086
Αστυνομία Βήσσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	51570
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201

Ελεγχος Διαβατηρίων Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51473
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344
Τελωνείο Δρυμάδων	31050

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΕ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΕ - 22444
Κοιν. Λάδθανς	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

ΣΤΗ ΣΑΓΙΑΔΑ

ΘΕΜΕΛΙΩΝΟΥΝ...

Τον θεμέλιο λίθο έθεσε ο Υπουργός Υγείας κ. Αλ. Παπαδόπουλος, στο Μαυρομμάτι Σαγιάδας, για το νέο Τελωνείο που συστήθηκε εκεί. Πρόκειται για το ομόλογο Τελωνείο εκείνου των Δρυμάδων που ακόμη δεν έγινε μελέτη. Πριν δύο χρόνια τα χρήματα για τον δρόμο προς Δρυμάδες και το τελωνείο ήταν στο ταμείο της Νομαρχίας Ιωαννίνων. Τα πήραν, κατ' άλλους για την παράκαμψη Ιωαννίνων και κατ' άλλους για την άλλη Ελλάδα. Τι έκαναν οι δικοί μας Δημαρχοκινόταρχες; Το ερώτημα απευθύνεται κυρίως στον Δήμο Άνω Πωγωνίου και στην Κοινότητα Πωγωνιανής που άμεσα ενδιαφέρει αυτό το σημαντικό για την επαρχία μας έργο. Δεν μένει έξω και ο Δήμος Δελβινάκιου που πρέπει να συμπαρίσταται σε ένα τέτοιο έργο αναπτυξιακής προοπτικής του Πωγωνίου. Δεν υπήρξε ούτε μία διαμαρτυρία για τη μεταφορά των πιστώσεων και ούτε και σήμερα που η Σαγιάδα προωθείται τόσο γρήγορα ενώ αγνοούνται τα έργα του τελωνείου Δρυμάδων. Είναι καιρός για μία έντονη παράσταση, τώρα που η Σαγιάδα προχωρεί και μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές. Δεν μπορεί να παρασιτηθεί ότι πέρασε και η ευκαιρία της επισκέψεως του πρωθυπουργού στα καμενοχώρια για μία ομόφωνη απαίτηση εκτέλεσης του έργου αυτού.

ΑΠΟΚΡΗΑΤΙΚΑ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ

Ο Δήμος Δελβινάκιου οργάνωσε εφέτος αποκρηάτικες εκδηλώσεις. Σύμφωνα με το πρόγραμμα, με την συνεργασία του Δήμου, του Πολιτιστικού Συλλόγου και του Φιλεκαπαιδευτικού Συλλόγου "Ηρόκλης Βασιιάδης" οι εκδηλώσεις περιλάμβαναν.

* Το Σάββατο 24 Φεβρουαρίου αποκρηάτικο γλέντι στην αίθουσα εκδηλώσεων (ΤΟΛ), με παραδοσιακό φαγητό και μουσική

* Καθαρή Δευτέρα "Κάψιμο Καρναβάλου" 26-2-2001 το βράδυ στην αυλή του σχολείου και παραδοσιακή μουσική και άφθονο κρασί. Οι εκδηλώσεις καλύφθηκαν με το μουσικό συγκρότημα του Τάκη Λούκα.

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα

Τηλ.: 9522221 - 094 774664

ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ ΤΟΥ ΤΣΙΠΟΥΡΟΠΟΙΕΙΟΥ...ΞΕΠΝΕΥΣΕ;

Σε άδοξο τέλος, φαίνεται ότι κατέληξε το τσιπουροποιείο Πωγωνιανής. Μία φιλόδοξη προσπάθεια δεν προχώρησε και δεν υπάρχουν ενδείξεις ότι θα προχωρήσει, με αυτή τουλάχιστον τη μορφή. Δεν θα κάνουμε εμείς κριτική των εξελίξεων αυτών που έφθασαν στη ακύρωση μιάς ιδέας και μιάς επιλογής δράσης. Αξιόλογοι είναι οι άνθρωποι που θέλησαν να συμμετάσχουν σε αυτή την αναπτυξιακή πρωτοβουλία. Τώρα μπορούν να αναλύσουν μόνοι τους τα στοιχεία που δεν βοήθησαν την πορεία προς την υλοποίηση. Στην παρουσίαση του σχεδίου της επιχείρησης στο ξενοδοχείο Ξενία στα Γιάννενα εκτέ-

θηκαν πολλές απόψεις των παρισταμένων. Τους δεν αξιολογήθηκαν όσο έπρεπε. Καλό πάντως είναι να ενημερωθούν εκείνοι που έγιναν κοινωνοί της προσπάθειας και έλαβαν την πρόσκληση συμμετοχής, για τις εξελίξεις της υπόθεσης. Κάθε αποτυχία μιάς προσπάθειας έχει πάντοτε κάποια αιτία. Και πιθανόν κάποιες ευθύνες. Η ίδια όμως η αποτυχία μιας τέτοιας αναπτυξιακής προσπάθειας, λειτουργεί αποτρεπτικά για κάθε άλλον υποψήφιο επενδυτή που, χωρίς ενημέρωση, αντιμετωπίζει με δυσπιστία ένα περιβάλλον Διοίκησης που η ίδια δεν τα καταφέρνει να προωθήσει δικές της ιδέες και προσπάθειες.

ΜΠΡΑΒΟ ΜΑΚΗ....

Δεν μπορώ να μην...εκραγώ! ΜΠΡΑΒΟ Μάκη! Είναι για το φίλο Δήμαρχο Κόνιτσας, κ. Μάκη Χατζηφειαμίδη, που τόσο πασχίζει και τόσο αποδίδει για την γειτονική μας αυτή επαρχία. Μπράβο Μάκη, γιατί πήγες στην Αθήνα για να ζητήσεις από τους συμπατριώτες σου να έρθουν να απογραφούν αλλά όχι μόνο γιαυτό. Διέθεσες χρόνο κι έτρεξες στις Υπηρεσίες και τα Υπουργεία και είδες έναν υφυπουργό και δυό Γενικούς Γραμματείς Υπουργείων για να λύσεις προβλήματα της Κόνιτσας και να προωθήσεις θέματα. Κι άλλη φορά, που συζητήσαμε σχετικά, μου είπες ότι πηγαίνεις μία φορά τουλάχιστον το μήνα στην Αθήνα για τα θέματα του Δήμου. Το γράφω για την ενημέρωση των συμπατριωτών μου Πωγωνησίων. Τα υπόλοιπα τα αφήνω στην κρίση των Πωγωνησίων. Γιατί αν γράφω πάλι, για αλυσίδες και λουκέτα και ξυλοσχιζτές και λαθρουλοτόμους, και λαθροκυνηγούς και λαθρέμπορους, ξέρω ότι δεν συγκινείται καμία τοπική κι κεντρική εξουσία. Η παρακμή του τόπου φωνάζει από μακριά. Γιαυτό και ξεσπάω, ΜΠΡΑΒΟ Μάκη.....

Κ.Χ.Κ.

ΤΑ ΚΛΕΙΣΤΑ ΣΦΑΓΕΙΑ ΤΟΥ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ

Το σχόλιό μας του προηγούμενου φύλλου μας, για το κλείσιμο των σφαγείων Ωραιοκάστρου είχε κάποια απήχηση. Το σχόλιο ήταν με ερωτηματικό, γιατί δεν γνωρίζαμε ακριβώς πως έχει το θέμα. Επιβεβαιώθηκε όμως ότι τα σφαγεία του Πωγωνίου-γιατί έτσι ήταν χρεωμένα- είναι κλειστά. Η προσπάθεια της τέως Κοινότητας Ωραιοκάστρου, για την κατασκευή και λειτουργία, είχε ενταχθεί σε επιδοτούμενα προγράμματα, μαζί με εκείνο του Παρακαλάμου, με όλες τις προδιαγραφές για ένα παραδοσιακό σφαγείο εξυπηρέτησης κυρίως των τοπικών αναγκών. Και οι ανάγκες αυτές εξυπηρετήθηκαν και μπορούσαν ίσως να εξυπηρετηθούν καλύτερα με βελτιώσεις. Όμως έκλεισε, ενώ το όμοιο του Παρακαλάμου συνέχισε. Οι κτηνοτρόφοι της περιοχής μπόκαν σε περιπέτειες να πηγαίνουν αλλού και να υφίστανται και τις πιέσεις των εμπόρων με κατάληξη να

πληρώνονται τα σφαγεία τους λιγότερο. Κυκλοφορεί η πληροφορία ότι έφθασαν να σφαδεύουν ζώα μέχρι τη Φιλιππιάδα. Αν αληθεύει είναι τραγικό για τους κτηνοτρόφους μας και την κτηνοτροφία. Κυκλοφορεί ακόμη πως με την αδυναμία να σφάζουν επιτοπίως τα ζώα, οι κτηνοτρόφοι υποχρεώθηκαν να πουλήσουν αρνιά αντι της τιμής των 1300 δραχμών ακόμη και με 800 δραχμές το κιλό. Αν αυτά όλα είναι έτσι η διαφορετική κάποιος αρμοδίας πρέπει να τα εξηγήσει. Και φήμες να είναι ζημιώνεται τελικά η κτηνοτροφία της επαρχίας μας και απεικονίζεται κάθε αναπτυξιακή προσπάθεια. Μια διευκρίνιση είναι απαραίτητη και αναγκαία. Η εφημερίδα είναι αναχίτη για συζήτηση του θέματος που έχει άμεση σχέση με την κτηνοτροφική ανάπτυξη του Πωγωνίου.

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΗΤΑΝ ΣΕ ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΑ ΤΩΝ ΝΑΖΙ

Οι Νομαρχίες θα αναλάβουν να συγκεντρώσουν τις αιτήσεις των θυμάτων και των συγγενών τους που κατά την διάρκεια της ναζιστικής κατοχής εργάστηκαν κάτω από απαράδεκτες συνθήκες ή και σε καταναγκαστικά έργα σε στρατόπεδα συγκέντρωσης. Οι αιτή-

σεις θα κατατεθούν μέχρι τον Αύγουστο του 2001, και σχετικές ανακρινόμενες θα αναρτηθούν στις Νομαρχίες όπου θα ενημερώνονται οι ενδιαφερόμενοι. Ας το έχουν υπόψη τους οι συμπατριώτες μας που εμπύπνουν σε αυτή τη ρύθμιση.

ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΣΤΑ ΚΑΜΕΝΟΚΑΡΙΑ

Οι αναγγελθέντες και δημοπρατηθέντες δρόμοι στο Κάτω Πωγωνί, στο πρόγραμμα μετά τις πυρκαγιές, σύντομα θα αρχίσουν. Οι ανάδοχοι εργολάβοι εγκατεστάθηκαν και πιστεύεται ότι μετά την οργάνωση των εργασιών θα αρχίσουν οι σχετικές εργασίες. Πρόκειται, όπως είναι γνωστό, για τα τμήματα Καστανής-Αγίας Μαρίας και Αετόπετρας-Λάδθανς-Περιστερίου. Ο χρόνος των προθεσμιών τρέχει.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΚΑΚΑΒΙΑΣ

Από μία σύντομη ενημέρωση που είχαμε, από τον προϊστάμενο της αρμόδιας υπηρεσίας, πληροφορηθήκαμε ότι οι εργασίες που υπολείπονται στο δρόμο από τη γέφυρα των Αγίων μέχρι την Κακαβιά προχωρούν με ικανοποιητικό ρυθμό και θα τελειώσουν σύντομα. Παράλληλα θα δημοπρατηθούν και νέα τμήματα στο υπόλοιπο του δρόμου από διακλάδωση Δολιανών μέχρι τη γέφυρα των Αγίων, ενώ συνεχίζονται οι εργασίες από διακλάδωση Δολιανών μέχρι τον "Τσολιά" του Καλπακίου.

ΤΕΠΕΤΑΙΑ... ΩΡΑ

Από την Περιφέρεια Ηπείρου δόθηκαν τα έργα του 35% του Ε.Π.Τ.Α. τα οποία θα δημοπρατηθούν. Μεταξύ αυτών, συνολικού προϋπολογισμού 482,7 εκατομμυρίων δραχμών για το Νομό Ιωαννίνων, είναι και τα ακόλουθα του Πωγωνίου με τους αντίστοιχους προϋπολογισμούς:

* Δήμος Δελβινάκιου: Αναπλάσεις Σχολείου 30 εκατομμυρίων δραχμών.

* Κοινότητα Πωγωνιανής: Κατασκευή-επισκευή-συντήρηση αθλητικών χώρων 29,5 εκατομμυρίων δραχμών.

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΜΠΕΤΖΟΥΝΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΥΛΙΚΟΥ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 130 - Τ.Κ. 542 48
ΤΗΛ. 30.1.267 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΔΡΟΛΟΓΙΟΥ)

Δέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.

εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δέχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία

ΒΙΒΛΙΟ-κρυσία

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΑΡΑΔΗΜΟΥ:

«Η ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΑΛΗ ΠΑΣΑ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ» (Ιστορική αναδρομή). Εκδόσεις ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ 2000

✉ Γράφει ο ΛΕΥΤΕΡΗΣ Β. ΤΖΟΚΑΣ

Ο ΕΚΔΟΣΕΙΣ "ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ" που τύπωσαν την ιστορική αναδρομή με τίτλο: "Η μετά τον Αλή πασά Δικαιοσύνη στο Πωγώνι" του Γεωργίου Σ. Καραδήμου, Ηπειρώτη (Περιστερί-Πωγωνίου), με πρόλογο του Ι.Μ. Χατζηγεωργίου, στις εκατόν εβδομήκοντα περίπου σελίδες, μας δίνουν ζωντανή την εικόνα του παρελθόντος μέσα απ' τη γνώση των αρχικών μορφών, το εθνικό δικαίο (γραφέο ή άγραφο) που έχει εκλείψει.

Ο ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ απ' τον Αρχαϊκό υλικό που έκοψε με πολλή αγάπη, σεβασμό και μεράκι, κατέγραψε τα στοιχεία του για να χωρίσουμε την απονομή δικαιοσύνης εκείνα τα χρόνια και στην ιστορική εξέλιξη του Ελληνικού βίου, έδωσε το επιθυμητό αποτέλεσμα.

ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΟ το βιβλίο απ' τον συγγραφέα στη μνήμη του πατέρα του Σταύρου και της μητέρας του Ελένης Καραδήμου, γίνεται ποιοτικότερο όταν σε όλο το πόνημά του κλείνει την ουσία και προβάλλει τους εμπλεκόμενους φορείς: Καταχτητές-Εθναρχεύουσας Εκκλησίας και Τοπική Αυτοδιοίκηση και το δικαιοδοτικό καθεστώς της περιοχής που πραγματεύεται. Η περίπτωση του Γ. Καραδήμου γίνεται εκπληκτικότερη όταν δεν συνήθίζεται η έκδοση με αυτό το περιεχόμενο. Ιδιαίτερα δε όταν με ρέουσα γλώσσα εικόνες και γλαφυρές παραστάσεις, παρόλες τις αντιξοότητες που συνάντησε στην πολυσχιδή δράση του σαν ανώτατο στέλεχος της δημόσιας διοίκησης.

ΑΝΑΛΗΘΕΙΕΣ-ΑΝΑΚΡΙΒΕΙΕΣ

Δεν μπορεί να μείνουν αναπάντητες κάποιες ανακρίβειες και αναλήθειες που ακούστηκαν στο Δημ. Συμβούλιο Άνω Πωγωνίου στις 24/2/2001. Είπε ο κ. Π. Καλαϊώρης, πρόεδρος Παλαιόπυργου, ότι η κυρία Τσίλη, αντινομάρχης, υποσχέθηκε, κατά την επίσκεψή της στη Μερόπη, 10 εκατομμύρια για το κτίριο του παλιού σχολείου. Η αλήθεια είναι ότι είπε: "αυτό να το ερχόσαστε".

Είπε ο κ. Ι. Χαρίσης, πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου, ότι προσπάθησε να κάνει επι-

σης και ζωής, κατάφερε να περιουσιολέξει το υλικό του.

ΑΝΑΜΦΙΣΒΗΤΗΤΑ είναι ένα ντοκουμέντο το έργο, "Η μετά τον Αλή πασά Δικαιοσύνη στο Πωγώνι" με τα λεπτά θέματα και σοβαρά περιεχόμενα, που χωρίζει το βιβλίο σε δύο μέρη. Στο πρώτο κάνει αναφορά στη Γη της επαρχίας Πωγωνίου το 1822-1913 και την Τουρκική Δικαιοσύνη. Στο δεύτερο κάνει λόγο στην Εκκλησιαστική Διοίκηση και ο ρόλος της στην απονομή της Δικαιοσύνης. Ειδική αναφορά γίνεται στα χωριά, ανατολικά του βουνού Νεμέρτσικας, που είναι ο Πωγωνικός (Μπουνταϊκό), Μολυβδοσιόπειτα (Δεσπαλίτσα) και Αηδονοχώρι (Οστανίτσα), που μετά το 1913 υπάχθηκαν στην επαρχία Κόνιτσας. Η αδελφή του συγγραφέα Μαρίνα Κονιδάρη-Καραδήμου, παρουσίασε έναν κατατοπιστικό χάρτη του Πωγωνίου.

ΕΣΤΙΑΖΟΝΤΑΣ το ενδιαφέρον στο Πωγώνι και στη διαμορφωθείσα κτηματική κατάσταση και την εξέλιξη μέχρι τις μέρες μας και στις συνθήκες που επικρατούν οι ιδίες στα ορεινά χωριά της χώρας μας, εκτυλίσσεται απαράλλακτη ιστορία δικαίου και για τον δικό του τόπο, όμοιο με αυτά, του Πωγωνίου.

Η ιστορική αναδρομή του Γ. Καραδήμου κρατάει το ενδιαφέρον αδιάπτωτο απ' την αρχή, ίσως με τέλος καθώς ανακαλύπτεις το ζεστό κι ανθρώπινο λόγο που αγιγίζει βαθιά την ψυχή.

τρόπες για το γνωστό παραπάνω θέμα. Η αλήθεια είναι πως τέτοια πρόταση, όπως και κάθε άλλη έγγραφη πρόταση με απόψεις των Παλαιόπυργιτών, δεν υπάρχουν πούθεν κατατεθειμένες. Κουβέντες του αέρα, βέβαια, πολλές. Στο Δημό υπάρχουν μόνο έγγραφα με προτάσεις των φορέων Μερόπης. Αναμένονται τα πρακτικά να δούμε πως καταγράφονται ακριβώς αυτές οι απόψεις.

Κων. Χρ. Κωστούλας

ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Κυκλοφόρησε το νέο βιβλίο του συνταξιούχου φιλόλογου κ. Νίκου Υφαντή στα Ιωάννινα. Τίτλος του νέου αυτού βιβλίου, του πολυγραφώτατου συγγραφέα είναι "ΓΙΑΝΝΗΣ Κ. ΚΑΛΛΗΣ - ο αναμορφωτής δάσκαλος". Στις 253 σελίδες σκιαγραφείται ο δάσκαλος Γιάννης Κάλλης, συγχωριανός του συγγραφέα, από τη Λεοντίτσα Β. Ηπείρου. Συχαίριζουμε τον συγγραφέα με τη νέα του παραγωγή και του ευχόμαστε να έχει δύναμη και να συνεχίσει να πλουτίζει την βιβλιογραφία με νέες δημιουργίες.

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ

Η κριτική του βιβλίου του Αχιλλέα Βοζιάρη, "Ένα άλλο παιδί του '40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά", της σειράς "Πωγωνήσια Βιβλιοθήκη", που δημοσιεύθηκε στο φύλλο 53 του Νοεμβρίου της εφημερίδας μας, γράφτηκε από τον κ. Αθαν. Δέμο, φιλόλογο.

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΧΑΡ. ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Δικηγόρος

Σόλωνος 128

Αθήνα

Τηλ. 01-3814682 • 3813580

Κινητό: 0938-075545

ΜΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ

Όταν το πρώτο ολιγοσέλιδο βιβλίο, κάποιου ανίδεου στο χώρο, τυγχάνει ευμενούς κριτικής, από φιλόλογο-συγγραφέα του κύρους του Αθανασίου Δέμου, τότε ο συγγραφέας του βιβλίου αυτού δεν μπορεί παρά να αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει, εκ βάθους καρδιάς, τον κ. Αθανάσιο Δέμο για το δημοσίευσμά του στη σελίδα 11 της εφημερίδας των Ιωαννίνων "ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ" της 25-26/11-2000 και στην εφημερίδα "Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ", που αφορά στο βιβλίο "Πωγωνήσια Βιβλιοθήκη" αρ. 12, "Ένα άλλο παιδί του '40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά". Η κριτική αυτή του κ. Αθαν. Δέμου, μου δίνει δύναμη και κουράγιο για να τολμώ και άλλη γραφή.

Αθήνα 10-2-2001

Αχιλλέας Βοζιάρης

ΕΝΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΑΙΣΙΟΔΟΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΜΗΜΗΣΗ

ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΜΙΑ ΕΛΠΙΔΑ ΠΟΥ ΑΚΟΜΑ ΖΕΙ

Όταν το άκουσα το θεώρησα απίστευτο, αν και είχα κάποια δόση αισιοδοξίας πως μπορεί να είναι και αληθινό. Όταν όμως η Βάσω, μου επιβεβαίωσε ότι ο πατέρας της, ο μπάρμπα Νίκος Ζωΐδης, από το Παλαιόπυργο, επιστρέφοντας στο χωριό, μετά χειμερινή παραμονή στην Αθήνα, θα περνούσε από την Πάτρα να πάρει κλήματα που είχε παραγγείλει να τα φυτέψει στο αμπέλι, τότε ενθουσιάστηκα. Ο μπάρμπα Νίκος Ζωΐδης, παλιός Γραμματέας και Πρόεδρος του χωριού, είναι σήμερα 95 χρόνων, και ζωΐ νάχει ο αγαπητός μπάρμπα Νίκος. Όταν ένας άνθρωπος 95 χρόνων φυτεύει αμπέλι σημαίνει ότι πιστεύει στη ζωή και έχει μέσα του ένα αστειρευτικό απόθεμα ελπίδας και προσδοκίας. Είναι ένα παράδειγμα όχι μόνο προς μίμηση από νέους και μεσήλικες. Αποτελεί ένα παράδειγμα αισιοδοξίας για το μέλλον του τόπου. Έχει μέσα του κρυμμένη μία ελπίδα, πως ο τόπος δεν θα χαθεί. Και θέλει να πει κρασί ο μπάρμπα Νίκος από το αμπέλι του! Δεν είναι μόνο να θαυμάζουμε για το αμπέλι που ετοιμάει ο μπάρμπα Νίκος. Θάλεγα πως μας κάνει όλους να ντρεπόμαστε που δεν περνάει από την σκέψη μας στην πράξη, η ιδέα να φυτέψουμε και μεις δέκα κλήματα και να προσδοκούμε. Να προσδοκούμε ό,τι και ο μπάρμπα Νίκος. Ζωΐ και παραγωγή! Παραγωγή και ελπίδα! Ελπίδα για το καλό του τόπου μας. Ίσως ο μπάρμπα Νίκος να στέλνει ένα μήνυμα σε όσους μεμψιμοιρούν για το Πωγώνι, σε όσους έχασαν την ελπίδα και σε όσους δεν θέλουν να δουλέψουν παραγωγικά. Μπάρμπα Νίκο σε ευχαριστούμε για το μήνυμά, αλλά περισσότερο για την ελπίδα που φυτεύεις στο Πωγώνι μαζί με τα κλήματα που θα φυτέψεις στο αμπέλι σου. Φώναξε μας να ανοίξουμε και μεις στο φύτεμα έναν λάκκο να φυτέψουμε μαζί σου ελπίδα, προσδοκία και δημιουργία.

Κ. Χ. Κ.

ΣΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΖΑΜΠΕΛΑ

Αντίο φίλε

Αγαπημένε μου φίλε, κουμπάρε και συνδεδεφε Κώστα, ακόμη δεν μπορώ να πιστέψω, πως τόσο απρόσμενα μας έφυγες.

Δεν θέλησε ο Θεός να είσαι με την οικογένειά σου και ν' ανταμώνουμε και μαζί, όπως κάθε μέρα μέχρι τώρα που μας έφυγες.

Αναλογιζομαι, αγαπητέ Κώστα, πως μια ολόκληρη ζωή είμαστε μαζί. Στο Ελληνικό σχολείο και στο Γυμνάσιο στην Πωγωνιανή, στο Πανεπιστήμιο—τέσσερα χρόνια—στην ίδια Σχολή, στο ίδιο δωμάτιο μαζί στη θητεία μας στα Γιάννενα και στη συνέχεια στη Σχολή Εφέδρων Υγειονομικών στη Θεσσαλονίκη και μαζί στην Πωγωνιανή και στο Δελβινάκι στα πρώτα μας ιατρεία.

Η στενή φιλία των νεανικών μας χρόνων, μας οδήγησε στη συγγένεια. Ετσι, γίναμε και κουμπάροι και είμαι ευτυχής, αγαπητέ μου Κώστα, που το στεφάνωμα αυτό με την αγαπημένη σου Όλγα, σου χάρισε μια ευτυχισμένη οικογένεια, με δύο θαυμάσιες κόρες, τρία εγγόνια και ένα διογγόνιο.

Μόνο ο πόλεμος, το 1940, μας χώρισε, εγώ στην Αλβανία και συ στο Στρατιωτικό Νοσοκομείο στα Γιάννενα.

Στα δύσκολα χρόνια της κατοχής, στάθηκες άξιος πατριώτης, με τη συμμετοχή σου στην Εθνική Αντίσταση, μέσα

από τις τάξεις των εθνικών ομάδων του Ζέρβα, που σε οδήγησε και στην αιχμαλωσία από τους Γερμανούς. Ευτυχώς, αυτή η περιπέτεια σου είχε αίσιο τέλος. Μου τα διηγήθηκες όλα, όταν ήλθες στην Αθήνα μετά την απελευθέρωση. Στα χρόνια της βιοπάλης που ακολούθησαν, διατηρήσαμε τη στενή επαφή μας, μέχρι που φτάσαμε μαζί και στην εποχή της απόσυρσης από την ενεργό δράση.

Πρώτος εσύ αποχώρησες από το Οδοντιατρικό Σώμα του Στρατού, όπου με συνέπεια και ήλιο υπηρέτησες και αξιωματικός του βαθμού του Αρχιάρχη. Σύντομα σ' ακολούθησα κι εγώ και από τότε, αγαπητέ μου Κώστα, δεν θυμάμαι ούτε μια μέρα, που να μη ανταμώνουμε ή επικοινωνήσαμε τηλεφωνικά.

Έρχεται η ώρα δέκα και μισή το πρωί και θυμάμαι το καθημερινό μας τάβλι. Αυτές οι ώρες στα γράμματά μας, έγιναν αιγά-αγά οι πιο ευχάριστες ώρες της ημέρας για εσένα και για μένα.

Θα είσαι στη μνήμη μας για πάντα. Έχουμε την εξ ύψους παραγωγή στην αγαπητή μου οικογένειά σου. Ας είναι ελαφρό το χώμα της Αττικής γης που σε σκεπάζει.

Αιώνια σου η μνήμη αγαπητέ φίλε. Ο φίλος σου Βασίλης Πανταζής

Λαππας

SERVICE από το 1948
ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ και
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ όλων των τύπων
ΦΕΙΔΙΟΥ 8 10678 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 3808.382 - 3820.701
3302.105 - 3302.940
FAX: 3820.701

ΤΟ ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2001 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ

Κατά Δημ. Διαμέρισμα και συνολικό

μύρ. δαπάνων σε δραχμές

ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ	3.360.000
ΑΡΓΥΡΟΧΩΡΙ	2.200.000
ΒΗΣΣΑΝΗ	12.380.000
ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ	23.800.000
ΚΑΣΤΑΝΗ	2.000.000
ΚΕΡΑΣΟΒΟ	2.500.000
ΚΡΥΟΝΕΡΙ	3.000.000
ΚΤΙΣΜΑΤΑ	12.340.000
ΛΙΜΝΗ	4.160.000
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ	3.360.000
ΖΑΒΡΟΧΟ	2.950.000
ΧΡΥΣΟΔΟΥΛΗ	1.954.000
ΕΠΙΘΕΛΑΤΟ	2.200.000
ΟΡΕΙΝΟ	1.250.000
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ	3.400.000
ΠΟΝΤΙΚΑΤΕΣ	3.360.000
ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ	3.880.000
ΤΕΡΙΑΧΙ	2.200.000
ΣΤΑΥΡΟΔΡΟΜΙ	1.000.000
ΦΑΡΑΓΓΙ	3.360.000
ΧΑΡΑΥΗ	3.860.000

Για έργα εκτός διαμερισμάτων προϋπολογίστηκε το ποσόν των δραχμών 18.460.000

ΠΕΝΘΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΜΠΕΛΑΣ ΣΤΕΡΝΟ ΑΝΤΙΟ

Αγαπημένε μας Παππού Χαράχτηκες ανεξίτηλα πάνω μας, αφήνοντας χιλιάδες στρέμματα καρδιάς και ένα λιβάδι με απίθανα χρώματα, έτσι, που να μπορούμε νά-χουμε όλοι, ένα μπουκέτο καλωσύνης στο τραπέζι μας. Και μετά πάλι εσθραίες με γενναϊοδωρία.

Είναι ευτυχία, και η λύθη ομορφανεί, όταν μπορούμε να σου πούμε στο στερνό Αντίο, μέσα από την ψυχή μας, μέσα από την προσευχή μας,

ότι θα σ' αγαπούμε πάντα. Και θα σε ευγνωμονούμε γιατί μας διδάξες τι σημαίνει αξιοπρέπεια στα μονοπάτια που φαντάζονταν μακρυνά και μοναχικά.

Καλό σου ταξίδι λοιπόν παππού μας, προς το Φώς το Παντοτεινό και το Αληθινό.

Τα εγγόνια σου Νατάσα, Όλγα, Μιχάλης, η δι-σεγγονή σου Δέσποινα.

ΓΙΑ ΤΑ 13 ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΜΑΣ

Η Εφημερίδα μας

"Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ", μεγάλωσε! Εκλείπει τα 13 χρόνια της και όλοι οι Πωγωνήσιοι πρέπει να συμβάλουμε να γίνει πλουσιότερη και υγιεινότερη για να ζήσει πολλά-πολλά χρόνια. Να τα "χλιάσει". Οι Πωγωνήσιοι, στην εφημερίδα μας αυτή, που είναι ο συνδετικός κρίκος με τη γενέτειρά μας, βρίσκουμε το "αποκούμπι" μας, βρίσκουμε τον εαυτό μας, επικοινωνώντας μεταξύ μας, αν και διασκορπισμένοι σε άλλους τόπους. Κάθε φορά που, με λαχράρα, παίρνω στα χέρια μου την εφημερίδα, διαβάζοντάς την, συνδέομαι με τον τόπο μου και τονώνω και χαίρομαι και μαθαίνω και νοσταλγώ και λυπούμαι, κυρίως, για την αδιαφορία ή την αδυναμία της Δημόσιας Διοικήσεως προς επίλυση των προβλημάτων της περιοχής, που χρονίζουν από... τότε.

Στον ιδιοκτήτη και εκδότη κ. Κων/νο Χ. Κωστούλα, σ' αυτόν τον ακούραστο πατριώτη και αγαπητό μου φίλο, θερμά συγχαρητήρια, ευχόμενος, με τη βοήθεια του Θεού, να διατηρήσει το ενδιαφέρον του και το "μεράκι" του, για την εφημερίδα, για πολλοστά χρόνια.

Αχιλλέας Ι. Βοζιάρης

Ποντοκαπνίτης

Για τα 13 χρόνια της εφημερίδας «Η Φωνή του Πωγωνίου»

Στον ιδρυτή της εφημερίδας κ. Κων/νο Κωστούλα εύχομαι να έχει υγεία και μακροζωία να ακούγεται και "Η Φωνή του Πωγωνίου". Ας μη σταματήσει να φωνάζει και να καλεί όλους τους Πωγωνήσιους, μήπως και ενωσιωποιηθεί η νέα γενιά και συνεχίσει να παλεύει για τις ρίζες των προγόνων, να μη σβήσει ποτέ το Πωγώνι. Παρ' όλες τις καταστροφές και την ερήμωση που επέστη εφέτος από τις φωτιές.

Συγχαρητήρια και να συνεχίσετε το ακούραστο έργο σας.

Με εκτίμηση
Δήμητρα Λάζου
νύφη της Στρατινίστας Πωγωνίου

ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΟΥ ΛΙΜΝΗ (ΖΑΡΑΒΙΝΑ)

Το χωριό μου πως ήτανε και είναι τώρα ζούσε πάντα χαρούμενο πριν πέσει η μπόρα. Νερό δεν είχαμε, μόνο ένα πηγάδι, που ήταν ξεροπηγάδο νερό είχε το Φλεβάρη. Το ποτάμι μας, σκαλός μας ο "Γορμός" πάντα μας τροφοδοτούσε με το δροσερό νερό. Τώρα βρώμισε και αυτό και μολύναν φοβερά τα καθαρά του τα νερά. Κάθε σπίτι και ένα ζώο είχε πάντα στο πλευρό κάθε μέρα για να φέρνει, για να έχει το νερό, απαραίτητο να πιούμε και για το νοικοκυριό. Με δύο ξύλινες βαρέλες στα ογδόντα τα κιλά πρωί βράδυ κατεβαίνουν στα ολοκαθάρτα νερά για να φέρουνε στο σπίτι, να μαγειρέψουν και να πιούν. Για ένα λούσιμο μονάχα και ούτε μπάνιο για να δούν δεν περίσσευε σταγόνα, ακριβό να το πετούν. Κάθε Σάββατο λούζονταν, καθαροί την Κυριακή για να πάνε. Εκκλησία και νανάφουν το κερί. Γαϊδουράκια και μουλάρια φορτωμένα κουβαλούσαν, τα συνδέουν αγόρια και κορίτσια χαρωπά τις βαρέλες να γεμίσουν να γεμίσουν σωστά, γιατί ο δρόμος με στροφές και με γκρεμό τον εαυτό σου και το χώρο να μη πέσει στο νερό έπρεπε να τα προσέχεις και ας είσσαν μικρό σιγούρα θα τσακίζονταν, θα γινόταν χαμός και θα μέναν στους γονείς σου βαρύς πόνος και καμιά. Η διαδρομή ήταν με γέλια και τραγουδία χαρωπά και στο γυρισμό στο χέρι να κρατάς και μαστραπά με νερό πάντα γεμάτον να αυξήσει το ποσό που θα πιείς όταν ξεψυχτήσεις και θα πας για το σχολείο. Βούζιζαν όλοι οι δρόμοι από γέλια και χαρές, από τα παιδιά που τρέχαν ξευλόλητα στις γεπτονίες. Μουσική με ποικιλία, κακαριμάματα κοτών, που ο κόκορας καλούσε στους κοιτώνες των βοδιών, των αλόγων, της κατσίκας και αυτών των γαϊδουριών. Δεν υπήρχαν οι σταυλοί και κοτέτσια χωριστά.

σταυλός ήταν το κατώγι και από πάνω ο οντάς, όλα κάτω στη βελέντζα που ήτανε χρωματιστή από πρόβατο φτιαγμένη με το μαλακό μαλλί. Δεν υπήρχαν τοιχένια για τις στέγες των σπιτιών, σκεπασμένα με την πέτρα, με την πλάκα την φυλή, ήτανε όλα τα σπία και με ξύλα των δασών που τα κόβαν με τσεκούρια και βοήθεια πολλών και μαζί τα κουβαλούσαν για την ώρα την καλή. Κάθε σπίτι που χτιζόταν τρέχαν όλοι με χαρά ξύλα, πέτρες για να φέρουν γρήγορα για να κτιστεί και στη στέγη οι μαστόροι να κτυπούν τη σκαλοισιά και ο πρώτος μαστοράκος στο μοτίβο να καλεί συγγενείς, γνωστούς και ξένους για να φέρουνε το δώρο και κρεμόταν στη σκεπή ποδιές, πετοέτες και μαντήλια κι οι μαστόροι διαλαλούσαν για να γίνουνε γνωστά καλώς όρισε ο κύριος με τα δώρα κι η καλή νοικοκυρά... όλοι έφεραν τα δώρα έλεγαν και μία ευχή. Τα δώρα παίρναν οι μαστόροι που ήταν και μηχανικοί. Τα ταβάνια δεν υπήρχαν, κι όταν χιονίζε πολύ οι βελέντζες σκεπάζονταν με το χιόνι το λευκό που από τις πλάκες το περνούσε σπρώχνοντάς το ο βορριάς. Ούτε κρύωνε κανείς, ούτε φάρμακα, σιρόπια ούτε εμβόλια για αρρώστιες, μόνο τζάκι και οντάς. Λείπαν τα καλοριφέρια, δεν παγάναν τα χέρια. Το κρύο από παντού περνούσε από τζάμια κι από πόρτες. Σήμερα δίχως αγέρα, με τα τζάμια τα διπλά, τις μονώσεις και τις στρώσεις τις μοκέτες τις φορδιές, τα φάρμακα και τα εμβόλια οι αρρώστιες είν' πολλές. Σήμερα όλος ο κόσμος, ο πλούσιος και ο φτωχός δουλεύει νύχτα μέρα όλο για καταστροφή. Πουν, τα έθιμα τα ωραία, η ωραία εποχή: όπου όλοι το γλεντούσαν και ας μην είχαν και ψωμί. Ήτανε ωραία χρόνια δίχως άγχος δίχως στρές, σήμερα που τάχουμε όλα να θυμώσαμε το χέρι.

Λίμνη 10 Νοεμβρίου 2000

Νικόλαος Χρ. Κυρίτης, Συνταξιούχος

ΠΟΣΟΙ ΑΓΡΟΤΕΣ ΕΙΝΑΙ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ;

Είχε αναγγελθεί η απογραφή των αγροτών στη χώρα πριν από μερικά χρόνια. Αναζητήσαμε στη Διεύθυνση Γεωργίας του Νομού Ιωαννίνων τα στοιχεία αυτής της απογραφής. Καταγράψαμε σε πρώτη πληροφόρηση τα στοιχεία αυτά για το Πωγώνι με την διευκρίνιση ότι είναι στοιχεία μάλλον του 1997 και δεν πρέπει να ανταποκρίνονται τώρα στην πραγματικότητα. Όμως σαν στατιστικό στοιχείο είναι χρήσιμο και μπορεί σήμερα να εξεταστεί πού βρίσκεται η κατάσταση. Ίσως αργότερα να αντιληφθούμε νεώτερα στοιχεία και κάποια ανάλυση των μεγεθών. Τα στοιχεία είναι τα εξής:

Δελβινάκι 29 - Άγιος Κοσμάς 10 - Αγία Μαρίνα 20 - Βασιλικό 31 - Βήσσανη 30 - Δημόκορη 2 - Δολά 7 - Δρυμάδες 1 - Καστανή 5 - Κάτω Μερόπη 18 - Κεφαλόβρυσος 34 - Κρυονέρι 2 - Κτίσματα 7 - Λάβδανη 4 - Λίμνη 16 - Μαυρόπουλο 19 - Μερόπη 1 - Ορεινό 3 - Παλαιόπυργος 6 - Ποντοκαπνίτης 1 - Πωγωνιανή 14 - Ρουψιά 2 - Σταυροσκάδι 1 - Τερίαχι 4 - Φαράγγι 3 - Χαραυγή 3 - Χρυσόακτρο 12 -

Χωριά και οικισμοί που δεν αναφέρονται, δεν απογράφονταν γεωργικά. Για όσους γνωρίζουν τη σημερινή κατάσταση των χωριών είναι εύκολο να διαπιστώσουν τι αντιπροσωπεύουν σήμερα οι παραπάνω αριθμοί.

EURO-BERATUNG

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΚΟΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ

ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ - ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΟΣ/ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΣ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΛΥΨΕΙΣ ΣΕ EURO

ΚΡΑΤΕΙΤΗ 3 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 0651/83460

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για τη συμπαράσταση, συναντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια, στους αναγνώστες και συμπατριώτες μας κ.κ. Αθ. Μάνο, Δημ. Τσαβάλου, Δημήτρη Λάζου, Φώτη Πόπη, Κων. Τσιαντάφυλλο, Διονυσία Λυδοπούλου, Πέτρο Πάντο, Σεβαστή Χρήστου, Αθ. Θεοδόρου, Νικ. Μάνδο, Στ. Παπαδόπουλο, Γ. Φέττα, Νικ. Ζωΐδη, Ιωάννη Παπαδημητρίου, Αποστ. Νατόκο, Βασιλική Κολέφα, Χρίστοφ. Γκαλίτη, Στ. Μπάκο, Αλέκα Τζέλλη.

Η ΤΣΙΚΝΟΠΕΜΠΤΗ ΣΤΗΝ ΚΑΣΤΑΝΗ

Στις 15 φεβρουαρίου, της Τσικνοπέμπτης, επηγάμε στην Καστανή Πωγωνίου, όλοι η Τρίτη ηλικία του Δήμου Δελβινακίου, σε κοινή συνεστιάση κατόπιν εντολής του Δημάρχου κ. Αθαν. Μποζιάρη, και στο λόγο που έβγαλε μετά το φαγητό είπε, διαλέξαμε την Καστανή γιατί εδώ χτυπά η καρδιά της Ελλάδας. Έχουμε δυό χρόνια που καθιερώσαμε αυτό το θεσμό με πλήρη επιτυχία. Αφού εφάγαμε το νόστιμο φαγητό φιδέ με κρέας στο φούρνο, πολύ νόστιμο, και ήπιαμε τα πιωτά, αρχίσαμε το χορό με τον υποφαινόμενο Παντελή Άρμπυρο συνταξιούχο Γραμματέα της Κοινότητας Βήσσανης, με την βασιλαρχλοντισσα, κατόπιν εντολής του κ. Δημάρχου. Επειδή του αρέσει ο χορός μου και παρόλα τα 88 χρόνια της ηλικίας μου τον έβγαλα ασπροπρόσωπο. Χειροκροτήματα αθρόα εκάλυψαν το χορό μου και μετά έπηξε ο χορός με αδιάπτωτο κέφι και ενθουσιασμό μέχρι η ώρα 4 που μας επήραν τα

πούλμαν του Δήμου όπως μας έφεραν πάλι στα χωριά μας. Τα τρία χωριά Κτίσματα, Χαραυγή και Καστανή βουτηγμένα στο πράσινο δεν τα πείραξε η καταραμένη φωτιά που μας ήρθε από μέσα και δεν είχαν τα μέσα πυρόσβεσης. Το καφενείο πολύ καλό και ζεστό, έξω όμως μας εξούριζε το κρύο γιατί είναι ψηλά. Στην αίθουσα έπεσε πολύς χαρτοπόλεμος και κορδέλες, εκουλουριαστήκαμε όλοι. Ωραίες αποκρήες, μπράβο του ο Δήμαρχος, αρχίσαμε να τον αγαπούμε όλοι οι γερόντοι, γιατί μας προσέχει και μας ψυχαγωγεί. Να μας ζήσει. Η δε γιορτή εστέφθη υπό πλήρους επιτυχίας ευχόμενοι και του χρόνου οι Αποκρήες. Από το χωριό μας είμασαν 10 άτομα. Στην αίθουσα θα ήταν πάνω από 100. Ξεφαντώσαμε λοιπόν της τσικνοπέμπτης η Τρίτη ηλικία. Εύγε και υπερεύγε του κυρίου Δημάρχου.

Παντελής Άρμπυρος
Βήσσανη

ΟΙ ΔΟΛΙΩΤΕΣ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ ΕΚΟΨΑΝ ΤΗΝ ΠΙΤΤΑ ΤΟΥΣ

Ο Σύλλογος Δολιωτών στα Γιάννενα δεν παρέλειψαν και εφέτος, παρόλες τις ατυχείς συγκυρίες, να συγκεντρωθούν και να χαιρετίσουν το νέο χρόνο με την κοπή της πίττας τους. Στην κεντρική καφετέρια ΕΣΠΕΡΑΝΤΖΑ μαζεύτηκαν Δολιώτες και φίλοι και είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν ευχές και να κουβεντιάσουν, τί άλλο, από το ωραίο τους χωριό, το Δολό. Σε μία θερμή και φιλική ατμόσφαιρα, ο πρόεδρος κ. Δημ. Πότσης χαιρέτησε του παρευρεθέντες, τους ενημέρωσε για τα θέματα του Συλλόγου και ευχήθηκε σε όλους για τον καινούργιο χρόνο και για την προσωπική και οικογενει-

ακή υγεία και ευτυχία. Μετά κάλεσε το Πρόεδρο της Διερυμένης Κοινότητας Πωγωνιανής όπου εντάχθηκε και το Δολό, κ. Π. Τσέβη και έκοψε την πίττα. Ήταν μία ωραία εκδήλωση βαθιά ανθρώπινη και φιλική με την παράδοση του Δολού και τη σεμνότητα των Δολιωτών. Η πρόσκλησή τους να παρευρεθούμε ήταν μια ιδιαίτερη χαρά και θα πούμε, γιατί, να μη γίνεται τέτοια συγκέντρωση και συνάντηση και χωρίς... πίττα! Και του χρόνου ευχόμαστε να κόψουν την πίττα τους και με εκδήλωση ευρύτερης παρουσίας.

Κ.Χ.Κ

ΟΙ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΩΤΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΑΝ ΤΟ ΧΟΡΟ ΤΟΥΣ

Δεν παρέλειψαν και εφέτος, να οργανώσουν το χορό τους οι Περιστεριώτες που απο δεκαετίες κρατούν με την Αδελφότητά τους "Η ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ", στις 3 Μαρτίου, Σάββατο, στην ταβέρνα ΒΑΛΚΑΝΙΑ MUSIC στους Αγίους Αναργύρους. Τους ευχαριστώ πολύ για την τιμητική πρόσκληση και περιμένω την...ανταπόκριση για την εκδήλωση.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΜΕΡΟΠΑΙΩΝ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ

Με μεγάλη επιτυχία, τάξη και πολύ κέφι έγινε ο χορός του Εξωραϊστικού Συλλόγου Μερόπης Πωγωνίου, την Τετάρτη το μεσημέρι 21 Φεβρουαρίου 2001, στο Κέντρο "ΔΙΟΓΕΝΗΣ" στην Ελεούσα Ιωαννίνων. Στο παραδοσιακό αυτό χορό παραβρέθηκαν πολλοί φίλοι του χωριού καθώς επίσης ο Δήμαρχος Άνω Πωγωνίου κ. Δημ. Μπάσιος, ο Νομαρχιακός Σύμβουλος κ. Δημ. Μαυρομάτης, ο πρόεδρος της Ένωσης Πωγωνισίων Ηλείου κ. Οδυσσέας Πότσης, ο Προϊστάμενος της 3ης Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων κ. Σπύρος Πανταζής, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Άνω Πωγωνίου και Βάσω Μειντή και κ. Αθαν. Νίτας και

πολλοί άλλοι. Για τον χορό έφθασαν στα Γιάννενα από Θεσσαλονίκη και ο κ. Γεώργιος Τζήμας πρόεδρος της Αδελφότητας Μεροπαίων Θεσσαλονίκης και ο Ταμίας κ. Περικλής Σελεβός. Το μουσικό συγκρότημα Πέτρου-Λούκα Χαλκιά, Αχιλλέα Χαλκιά και ο Αντώνης Κυρίτης τραγούδι, μας ευχαρίστησε όλους. Θερμά συγχαρητήρια στον πρόεδρο του Συλλόγου και στην Οργανωτική Επιτροπή. Εδώ είναι που λέμε "μικρή βατιά μεγάλος λαγός". Οι Μεροπαίοι μ. αγάπη και σεβασμό στην παράδοση μας έδειξαν δρόμο. Ας τους ακολουθήσουμε.

Σωκρ. Οικονόμου

ΦΛΕΒΑΡΙΣΙΑ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

- Καιρός, ζεστός, μάλλον ασυνήθιστος για μεσοχειμώνα. Κτηνοτροφικός και χωρίς ιδιαίτερα προβλήματα. Για γεωργία ας μη λέμε πολλά. Δεν έχουμε και μεγάλη προκοπή.
- Ευχαριστούμε το Δήμαρχο Δελβινακίου για την ενημέρωση που μας στέλνει με FAX
- Όμως κύριε Δήμαρχε εκείνο το ξενόγλωσσο DHMOS DELVINAKIOY είναι κομμάτι αταίριαστο. Να μη μας ξεφωνίσει κανένας ξένος...φιλόλογος!
- Μοίρασε ή θα μοιράσει ο Νομάρχης στα καμενοχώρια, από 2-3 αρνάδες σε κάθε καμένον.
- Να μη τα χρεώσει ο Νομάρχης μας και γιά κτηνοτροφική....ανάπτυξη!
- Άλλα έλεγαν όλοι εκείνοι οι προσδραμόντες στο Κάτω Πωγωνί τότε με τις φωτιές.
- Να μη τα ξεχνάμε και τους αφήνουμε να τα ξεχνούν και εκείνοι μετά την ...αναχώρηση, μετά τα ...τσιπούρα, και μετά εφτά μήνες!
- Καλά, κύριε Δήμαρχε Άνω Πωγωνίου, τι καλά λόγια ήταν αυτά που είπες στο χορό των Μεροπαίων στα Γιάννενα για συνεργασία και...ειρήνη!
- Λόγια ειρήνης, ενώ είχες στην τσέπη εισήγηση για εξώση των Μεροπαίων από το κτίριο του παλιού σχολείου τους; Δεν είναι αταίριαστα; Ας μιλήσουν κι άλλοι...
- Ποιοί άρχοντες είχαν πεί πως τα έξοδα παραστάσεως θα τα διέθεταν στους Ο.Τ.Α;
- Κάποιοι τα θυμούνται και περιμένουν να μάθουν!
- Αντίσκηνο ζήτησαν οι Μεροπαίοι από την Περιφέρεια Ηλείου για να στεγάσουν την εκθεσή τους αν τους εξώσει ο Δήμαρχος!
- Καποδιστρίοπληκτος ο Πολιτισμός στο Άνω Πωγωνί. Όπως λεμε....πυρόπληκτος,σεισμόπληκτος,....εξουσιόπληκτος! Καμμένο...καμένο Πωγωνί τι άλλο σε περιμένει!
- Άγραφτες οδηγίες για την απογραφή. Μετά τους παλιννοστούντες της μίας...ημέρας.
- Προσκληθήκαν συγγενείς από Δερόπολη και ξεκομμένο Πωγωνί για ...διζιτες;
- Παρακληθήκαν οι συνοριοφύλακες να κρατήσουν την ημέρα αυτή στα χωριά μας τους ...λαθρομετανάστες;
- Αυξήθηκαν για τις μερικές ημέρες της απογραφής οι αλθανοί τσοπάνοι;
- Ανοίχτηκαν.... δουλειές στα σπίτια και τους κήπους για αλθανούς και αλλοδαπούς γενικά, ας είναι και κινέζοι ...τουρίστες;
- Προσκληθήκαν ακόμη και ...λαθροκυνηγοί για να εκπαιδεύσουν τα...σκυλιά τους;
- Κάθε απογραφόμενος αποφέρει σε Δήμο ή Κοινότητα πάνω από 40.000 δραχμές! Δεν είναι και λίγα για τα ταμεία των Δήμων!
- Αυτά δεν είναι δικά μου. Κυκλοφορούν μεταξύ των"αρχιτεκτόνων" της απογραφής.
- Αν, έτσι έχουν τα...τεκταινόμενα, τότε το Πωγωνί....ανασταίνεται! Και την επομένη της απογραφής...ξαναμαραζώνει, το....σκασμένο, το ...σκασμένο, το.....καμένο!!
- Ας τα αφήσουμε αυτά. Πλησιάζει το Πάσχα. Ας ετοιμαστούμε για τη χαρά της Λαμπρής, της Ανάστασης, όπως γνωρίζουμε εμείς να...ανασταίνουμε τα χωριά μας!

Κ.Χ.Κ

FLOCAFE ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ

Άνοιξε στα Γιάννενα και στην αρχή της Λεωφόρου Δωδώνης κατάστημα της γνωστής αλυσίδας FLOCAFE. Το κατάστημα αυτό είναι του συμπατριώτη μας, Βασιλικιώτη, επιχειρηματία κ. Κώστα Γκούμα. Μία ακόμη επιχειρηματική Πωγωνήσια παρουσία στα Γιάννενα, και το τρίτο κατάστημα του κ. Κώστα Γκούμα, μετά τα δύο της αλυσίδας GOODY'S, αποτελούν ένα δείγμα προόδου των Πωγωνισίων στα σύγχρονα Γιάννενα. Στο συμπατριώτη μας και φίλο Κώστα Γκούμα ευχόμαστε κάθε επιτυχία.



OMIKRON A.E.
ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΟΥ & ΦΩΤΙΣΜΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΖΙΑΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Σολωμού 20, 10682 Αθήνα
Τηλ.: (01) 3302095, Fax: (01) 3836761, E-mail omikgr@hol.gr

Η ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ - ΚΑΒΑ

ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094

Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα
ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή